АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]29.11.2024                                                                                                                   № 317
с. Первомайское

[bookmark: _Hlk121131329]Об утверждении муниципальной программы «Меры поддержки кадрового обеспечения в Первомайском районе на 2025 – 2027 годы»
(в редакции Постановления от 31.03.2025 № 77)

        В соответствии со ст. 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановление от 18.03.2016 № 55 "О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ, формирования и реализации муниципальных программ"
       ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1. Утвердить муниципальную программу «Меры поддержки кадрового обеспечения в Первомайском районе на 2025 – 2027 годы» согласно приложению, к настоящему постановлению.
        2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района (http://pmr.tomsk.ru/).
         3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года.
          4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Первомайского района по социальной политике.

И.о. Главы Первомайского района                                                         Н.Н. Петроченко

Приложение к постановлению
Администрации Первомайского района
от 29.11.2024 № 317

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Меры поддержки кадрового обеспечения
в Первомайском районе на 2025 -2027 годы»

2024 год
ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Меры поддержки кадрового обеспечения в Первомайском районе
на 2025 -2027 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Меры поддержки кадрового обеспечения в Первомайском районе на 2025 -2027 годы» (далее –Программа)

	Координатор
	Заместитель Главы Первомайского района по социальной политике

	Заказчик
	Администрация Первомайского района

	Соисполнители
	- Финансовое управление Администрация Первомайского района,
- МКУ «Управление образования Администрации Первомайского района»,
- МКУ «Отдел культуры Администрации Первомайского района»,
- Главы сельских поселений (по согласованию)

	Стратегическая цель социально-экономического развития Первомайского района до 2030 года
	Создание условий для повышения уровня жизни населения на основе обеспечения устойчивого экономического роста

	Цель программы
	Поддержка молодых специалистов, прибывающих на работу
в учреждения образования, учреждения культуры и здравоохранения Первомайского района

	Показатели цели муниципальной программы и их значения (с детализацией по годам реализации)

	Показатели
	2025
	2026
	2027

	Укрепление кадрового состава организаций, чел.
	4
	0
	0

	Задачи муниципальной программы
	Оказание финансовой помощи молодым специалистам за счет средств бюджета муниципального образования «Первомайский район»

	[bookmark: _Hlk126665124]Показатели задач муниципальной программы и их значения (с детализацией по годам реализации)
	Показатели
	2025
	2026
	2027

	1. Оказание финансовой помощи молодым специалистам за счёт средств бюджета муниципального образования «Первомайский район», чел.
	4
	0
	0

	2. Возмещение расходов, связанных с наймом жилья, отдельным категориям граждан, состоящим в трудовых отношениях с ОГБУЗ «Первомайская районная больница», чел.
	1
	0
	0

	3. Единовременная выплата молодым специалистам, чел.
	0
	0
	0

	4. Создание условий для оказания медицинской помощи населению МО, чел.
	0
	0
	0

	      4.1 Предоставление стипендии учащимся медицинских образовательных учреждений, чел.
	0
	0
	0

	      4.2 Социальная поддержка фельдшеров, приглашенных для работы в отделения скорой помощи, чел.
	1
	0
	0

	Срок  реализации муниципальной Программы
	2025-2027 годы

	Перечень подпрограмм МП (при наличии)
	отсутствует

	Объемы и источники финансирования программы (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)

	Источники
	Всего
	2025
	2026
	2027

	Федеральный бюджет (по согласованию)
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Местные бюджеты
	161,9
	161,9
	0
	0

	Внебюджетные источники (по согласованию)
	0
	0
	0
	0

	Всего по источникам
	161,9
	161,9
	0
	0

	Объем и основные направления расходования средств (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)

	Основные направления расходования средств
	Всего
	2025
	2026
	2027

	инвестиции
	0
	0
	0
	0

	НИОКР (Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы)
	0
	0
	0
	0

	прочие
	161,9
	161,9
	0
	0

	Организация управления муниципальной программой

	Контроль за реализацией программы осуществляет заместитель Главы Первомайского района по социальной политике.
Текущий контроль и мониторинг реализации МП осуществляют:
- Администрация Первомайского района;
- МКУ «Отдел культуры Администрации Первомайского района»
- МКУ «Управление образования Администрации Первомайского района»

* - сумма финансирования уточняется при принятии бюджета на очередной финансовый год.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная программа.

На территории Первомайского района идет тенденция к снижению количества молодых квалифицированных кадров, прибывающих на работу в сельскую местность.
Для улучшения ситуации по привлечению квалифицированных специалистов, закрепления молодежи на селе, необходимо решение жилищных проблем молодых специалистов, достойной заработной платы.
Программа «Меры поддержки кадрового обеспечения в Первомайском районе» (далее именуемая - программа) разработана для осуществления финансовой поддержки специалистов, прибывающих на работу в учреждения образования, учреждения культуры и здравоохранения Первомайского района.

2. Основные цели и задачи муниципальной программы с указанием сроков и этапов ее реализации, а также целевых показателей.

Цель программы - поддержка молодых специалистов, прибывающих на работу
в учреждения образования, учреждения культуры и здравоохранения Первомайского района.
Показатели цели представлены в таблице:

	Показатели
	2025
	2026
	2027

	Укрепление кадрового состава организации, чел.
	4
	0
	0

Задача программы:
- оказание финансовой помощи молодым специалистам за счет средств бюджета муниципального образования «Первомайский район».
Показатели задачи представлены в таблице:

	Показатели
	2025
	2026
	2027

	1. Оказание финансовой помощи молодым специалистам за счет средств бюджета муниципального образования «Первомайский район», чел.
	4
	0
	0

	2. Возмещение расходов, связанных с наймом жилья, отдельным категориям граждан, состоящим в трудовых отношениях с ОГБУЗ «Первомайская районная больница», чел.
	1
	0
	0

	3. Единовременная выплата молодым специалистам, чел
	0
	0
	0

	4. Создание условий для оказания медицинской помощи населению, чел.
	0
	0
	0

	4.1. Предоставление стипендии учащимся медицинских образовательных учреждений, чел
	0
	0
	0

	4.2 Социальная поддержка фельдшеров, приглашенных для работы в отделение скорой помощи, чел
	1
	0
	0

Условиями прекращения реализации Программы являются досрочное достижение целей и задач Программы, а также изменение механизмов реализации государственной жилищной политики.
Негативное влияние на реализацию Программы может быть оказано в виде финансирования мероприятий в меньшем объёме, чем предусмотрено Программой. При наличии такого фактора Программа будет исполняться в объёме, соответствующем сумме уменьшенного финансирования.

3. Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Сроки реализации
	Объем средств на реализацию программы, тыс. руб.
	Показатель непосредственного результата
	Наименование показателя непосредственного результата

	Источники финансирования

	Всего
	ФБ
	ОБ
	МБ
	ВБ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель - поддержка молодых специалистов, прибывающих на работу в учреждения образования, учреждения культуры и здравоохранения Первомайского района

	Задача 1. Оказание финансовой помощи молодым специалистам за счет средств бюджета муниципального образования «Первомайский район»

	1
	Оказание финансовой помощи молодым специалистам за счет средств бюджета муниципального образования «Первомайский район», чел.
	Финансовое управление Администрации Первомайского района, МКУ «Управление образования Администрации Первомайского района, МКУ «Отдел культуры Администрации Первомайского района, Главы сельских поселений (по согласованию)
	Всего
	75,9
	0
	0
	75,9
	0
	4
	Количество молодых специалистов, получивших финансовую помощь, чел.

	2025
	75,9

	75,9

	4

	2026
	0

	0

	0

	2027
	0

	 0

	0

	2
	Возмещение расходов, связанных с наймом жилья, отдельным категориям граждан, состоящим в трудовых отношениях с ОГБУЗ «Первомайская районная больница»
	Администрация Первомайского района
	Всего
	36,0
	0
	0
	36,0
	0
	1
	Количество человек, получивших возмещение расходов, чел.

	2025
	36,0

	 36,0

	1

	2026
	0

	 0

	0

	2027
	0

	0

	0

	3
	Единовременная выплата молодым специалистам
	МКУ «Управление образования Администрации Первомайского района»
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Количество молодых специалистов, получивших поддержку в размере по 10000 рублей на человека

	2025
	0

	0

	0

	2026
	0

	0

	0

	2027
	0

	0

	0

	4
	Создание условий для оказания помощи населению
	Администрация Первомайского района, Главы сельских поселений (по согласованию)
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Количество фельдшеров, получивших единовременную денежную выплату, чел.

	2025
	0

	0

	0

	2026
	0

	0

	0

	2027
	0

	0

	0

	4.1
	Предоставление стипендии учащимся медицинских образовательных учреждений
	Администрация Первомайского района
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	0

	0

	2026
	0

	0

	2027
	0

	0

	4.2
	Социальная поддержка фельдшеров, приглашенных для работы в отделения скорой помощи
	Администрация Первомайского района
	Всего
	50,0
	0
	0
	50,0
	0
	1

	2025
	50,0

	 50,0

	1

	2026
	0

	0

	0

	2027
	0

	0

	0

	Итого по муниципальной программе, тыс. руб.
	Всего
	161,9
	0
	0
	161,9
	0

	2025
	161,9
	0
	0
	161,9
	0

	2026
	0
	0
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0
	0
	0

1. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.

План программных мероприятий представлен в Приложении № 1 к Программе. На мероприятия Программы предполагается направить средства из бюджета муниципального образования «Первомайский район». Общий объем финансирования Программы 2025-2027 гг. 161,9 тыс. руб. из них:

2025 год	161,9 тыс. руб.
2026 год	0 тыс. руб.
2027 год	0 тыс. руб.

Привлечение внебюджетных средств и средств федерального и областного бюджета для реализации программных мероприятий не предусмотрено.

5. Механизм реализации муниципальной программы, включающий в себя механизм управления программой и механизм взаимодействия муниципальных заказчиков.

Контроль за реализацией программы осуществляет заместитель Главы Первомайского района по социальной политике. Мониторинг муниципальной программы осуществляет Администрация Первомайского района, Финансовое управление Администрация Первомайского района, МКУ «Управление образования Администрации Первомайского района», МКУ «Отдел культуры Администрации Первомайского района», главный специалист по молодежной политики Администрации Первомайского района.
На Администрацию Первомайского района возлагаются следующие полномочия:
- информирование молодых специалистов об условиях и порядке предоставления средств;
- сбор и подготовка нормативных правовых актов, регламентирующих работу по реализации программы.
Учреждения образования, здравоохранения, культуры обеспечивают целевое использование средств, выделяемых на реализацию программы.

1. Оценка социально-экономической и экологической эффективности муниципальной программы

Успешное выполнение мероприятий программы позволит обеспечить:
- создание условий для социально-экономического развития района;
- развитие положительных демографических тенденций;
- закрепление молодежи и молодых специалистов на селе.
Мероприятия Программы позволят улучшить социально-экономическую обстановку в районе.
            Оценка эффективности реализации МП производится в соответствии с постановлением Администрации Первомайского района от 18.03.2016 № 55 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ, формирования и реализации муниципальных программ».

7. Структура муниципальной программы
	Программы, подпрограммы/Направления проектной деятельности /Региональные проекты
	Соисполнитель программы, подпрограммы/Ответственный за региональный проект/Участники обеспечивающей подпрограммы
	Цель программы, подпрограммы/регионального проекта

	Процессная часть муниципальной программы

	Программа
Муниципальная программа «Меры поддержки кадрового обеспечения в Первомайском районе на 2025 -2027 годы»
	- Финансовое управление Администрация Первомайского района,
- МКУ «Управление образования Администрации Первомайского района»,
- МКУ «Отдел культуры Администрации Первомайского района»,
- Главы сельских поселений (по согласованию)
	Поддержка молодых специалистов, прибывающих на работу в бюджетные, автономные организации Первомайского района

	Обеспечивающая подпрограмма
	Х
	Х

	Проектная часть муниципальной программы

	Х
	Х
	Х